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PREZ. KENNEDY Yhk /ASIRYŽĘS 
SUSITIKTI SU KRUŠČIOVU

Greta kritiškos padėties 
Kuboje Amerikai ir jos sąjun- 
ginikams nemažą rūpestį ke­
lia Berlyno klausimas. Pali- 
tikų nuomone Berlyno reika­
lai vakarų ir komunistinio pa­
saulio santykiuose sudaro 
taip pat pavojingą padėtį. 
Todėl visai suprantama, kad 
neseniai įvykę Washingtone 
diplomatiniai pasikalbėjimai 
tarp prezidento Kennedy ir 
sovietų užsienio reikalų mi- 
nisterio Gromyko, daugiausiai 
lietė opų Berlyno klausimą.

Greit išryškėjo, kad šis pa­
sikalbėjimas buvo toks pat 
nevaisingas, kaip ir anksty- 
besnieji. Susitikimas Washing­
tone nei kiek nesušvelnino pa­
vojingos padėties. Amerikos 
vyriausybei atrodo, kad Kruš- 
čiov nenorįs suprasti, jog va­
kariečiai Berlyno gyvybiniuo­
se reikaluose negalį daryt bet 
kurių nusileidimų ir kad ne­
išvengiamu atveju yra pasi­
ryžę Berlyne kovoti ginklais.

Sovietai galvoja, kad po 
lapkričio 6 d. rinkimų Ameri­
koje vyriausybė turėsianti 
laisvesnes rankas. Washingto- 
neA skelbiama, kad tie rinki­
mai jokios įtakos neturės A- 
merikos užsienio politikai, 
ypač Berlyno klausimu. Tuoj 
po rinkimų, lapkričio 7 d. į 
Washingtoną atvyks Vokieti­
jos kancleris Adenauer pasi­
tarti su Kennedžiu. Adenauer 

4 neturi ir nenori jokių kompro­
misų dėl Berlyno. Jis taip 
pat yra priešingas bet kuriom 
nuolaidom.

KA REIŠKIA RAUDONOSIOS KINIJOS 
ĮSIVERŽIMAS J INDIJĄ?

AZIJOJE VYKSTA KRUVINAS KARAS

Indijos gynybos ministerija 
paskelbė, kad Raud. Kinijos 
kariuomenės daliniai, ginkluo­
ti pabūklais ir automatiniais 
ginklais, pradėjo pulti Indijos 
kariuomenę Himalajų kalnų 
aukštumose ir slėniuose.

Jau trys metai kai eina ašt­
rus ginčas tarp Indijos ir R. 
Kinijos dėl pasienių sričių. 
Kinija užėmė kaikurias Indi­
jos žemes Tibeto pasienyje, 
kur dabar vėl pradėjo naujas 
kovas. J šiaurę nuo Dhola prie 
Tibeto kinai pretenduoja į In­
dijos 36,000 kvadratinių my­
lių plotą. I^adakh srity kinie­
čiai jau užėmė 12,000 kvad-

10 KALTINAMŲJŲ byla

Spalio 10 d. Liet. Aukšč. 
teismas Vilniuje pradėjo 
svarstytu bylą buvusių antrojo 
(dvyliktojo) vad. policinio 
baudžiamojo bataliono (vei­
kusio hitlerinės okupacijos 
metais) dalyvių: A Impule- 
vičiaus, Z. Kemzūros. J. Stan- 
kaičio, J. Knyrimo, J. Daval- 
gos, P. Plančiuno, B. Gaižaus­
ko, P. Tinterio, L. Kolkos ir 
J. Ūselio. Kai kurie jų buvo 
liudininkais Kaune įvykusioje 
byloje.

Budinga, kad Kauno byloje 
buvo eilė liudininkų, buv. ba­
taliono dalyvių. Vienas buvęs

Nežiūrint esamos padėties 
ir sunkumų, atrodo, kad jau 
yra sutartas Kruščiovo pasi­
matymas su Kennedy. Tai 
matyti iš Kruščiovo susitiki­
mo su Amerikos pasiuntiniu 
Foy Kohler Maskvoje, o taip 
pat iš Gromyko pareiškimo 
Kennedžiui, jok Kruščiov no­
ri kalbėtis Berlyno klausimu 
su JAV prezidentu. Kennedy 
pareiškęs, kad jis yra pasiry­
žęs susitikti su Kruščiovu, ta­
čiau tuo neskatinąs jį lanky­
tis Amerikoje. Tokiam susi­
tikimui progą gali sudaryti 
lapkričio pabaigoje numato­
mas Kruščiovo atsilankymas 
į New Yorką dalyvauti Jung­
tinių Tautų posėdžiuose.

Anglai mano, kad tokiai 
Kruščiovo kelionei yra rimtų 
kliūčių. Reiškiama mintis, 
kaip gali Kruščiov atvykti į 
Ameriką ir ta proga neap­
lenkti savo krikštasūnio Fidel 
Castro Kuboje. Bet toks atsi­
lankymas į Kubą rimtai už­
nuodytų visus Kruščiovo pa­
sikalbėjimus su Kennedy. To­
liau galvojama, kogi važiuoti 
Kruščiovui į Ameriką, jei so­
vietai griežtai reikalauja pa­
sitraukti iš Berlyno vakarų 
sąjungininkams ir jei yra ži­
noma, kad vakariečiai nuolai­
dų nedarysią.

Taigi, Kruščiovo atsilanky­
mas Berlyno klausimo neiš­
spręs, tik jo tikra krizė dar 
hus kiek nudelsta. Kaip atro­
do, ji gali visu rimtumu iškil­
ti ateinančių metų pradžioje.

latinių mylių teritorijos.
Washingtone galvojama, * 

kad karas ncišsiplės, nes grei­
tai prasidėsianti sunki kalnų 
žiema ir kovos bus negalimos. 
Kokie yra raud. Kinijos puo­
limų tikslai? Kinai prieš ke­
letą metų užėmė Tibetą, o 
dabar jau veržiasi į Indiją. 
Pradėtas karas gali turėti ir 
gilesnes šaknis, jis gali reikš­
ti komunistų suplanuotą žyg) 
Pietų Azijai užimti.

Indija nepriklausomybę ga> 
v o po šio Antrojo pasaulinio 
karo. Gyventojų turi apie 
475,000,000.

jau ir teismo baustas Kaip 
ir Kauno byla, ir Vilniuje 
prasidėjusi yra parodomoji — 
rtdara, teismo salėje pilna 
žiūrovų, spaudoje ir per ra­
diją skelbiami pasipiktinimo, 
pasmerkimo balsai.

Tiek apie kauniškę, tiek a- 
pie vilniškę bylą pranešė ir 
užsienio kraštų agentūros, 
paskiri laikraščiai ir ladijai.

MIRTIES BAUSMES

Rugsėjo 26 - spalio 4 d. 
Kaune pasibaigus vad. polici­
nio baudžiamojo bataliono da- 
Ivvių procesui, spalio 4 d. bu­
vo paskelbtas nuosprendis — 

juo buvo nuteisti sušaudyti. | 
kartu konfiskuojant turtą, 
kaltinamieji: P. Matiukas, J. 
Palubinskas, B. Cirvinskas.
A. Raižys, L. Mečius, J. Ko­
pūstas, K. Skabickas, St. 
Benzius.

Nuosprendis buvo galutinis, 
kasacine tvarka neskundžia­
mas ir jau įvykdytas.

Vokietijos lietuviai
Vokietijos Liet. Bendr. cen­

tro valdybos svarbiausias ru 
pestis yra Vasario 16 gimna­
zijos išlaikymas. Finansiniai 
prašymai 1963 metams Bon- 
noje jau įteikti. Gimnaz;jai 
prašoma DM. 90,000. kitiems 
kultūriniams reikalams ir ad­
ministraciniams LB reikalams 
85,000. Siekiama, kad butų 
perimta bent mokomojo per­
sonalo algos.

P. M. Lueder pareiškė, kad 
pereitais metais tam jau buvo 
daug vilčių, bet viską sugrio­
vė per didelis bendrasis Fe­
deralinis vyriausybės biudže­
tas ir eilė katastrofų. Šiemet 
tas klausimas bus keliamas iš 
naujo.

Burgsteinfurte mirė Mėta 
Švirkšlienė - Žemaitaitė, gim. 
1896. X. 4. Jelovirdžių kaime, 
Pagėgių apskr.

Luebecke gyvenantis Mar­
tynas Labutis sulaukė 90 me­
tų amžiaus. Šis Mažosios Lie­
tuvos patriotas lietuvis per 
ilgą savo amžių yra daug nu­
veikęs musų tautos labui. Už 
nuopelnus Lietuvai Lietuvos 
vyriausybės buvo apdovano­
tas Gedimino Ordenu ir Šau­
lių Žvaigžde.

LIUTERONŲ SĄJUNGOS 
KONFERENCIJA

Liuteronų Pasaulinė Sąjun­
ga Rusei, Bavarijoj, turėjo 
konferenciją. Čia buvo atsto­
vaujamos egzilinės Ev.-Liute­
ronų bažnyčios tremtyje, ku­
rių tarpe estai, latviai, lenkai, 
čekai, vengrai, jugoslavai ir 
lietuviai. Lietuvius atstovavo 
kun. Senj. A. Keleris ir Fr. 
Skėrys.

REIKALINGAS LEKTO- 
Riuk LIETUVIŲ KALBAI

Lundo universitetui Švedi­
joj reikalingas lektorius lietu­
vių kalbai. Čia šiems metams 
yra numatyta lietuvių kalbai 
100 valandų su 4-5000 kronų 
atlyginimu. Asmuo, kuris go 
rai moka lietuvių kalbą (su 
aukštojo mokslo cenzu, arba 
studentas) prašomas kreiptis 
i krašto valdybą.

RUSŲ RAŠYTOJAS 
LIETUVOJE

Lietuvoje šiais metais jau 
du kartu viešėjo rusų rašyto­
jas Konst. Simonovas, pasta­
ruoju metu atostogavęs Pa­
langoje. Jo nuomone, Palan­
gos gamtovaizdis esąs nuo­
stabus. Lietuvoj*' rašytojas 
susipažino su lietuviais meni­
ninkais ir iš dailininkų jam 
gilų įspūdį palikusi A Savic 
ko ir St. Krasausko kūryba. 
Rašytojas buvęs susižavėjęs 
Žemaitijos liaudies menininkų 
paroda Palangoje.

JUNGTINĖS TAUTOS IR PASAULIS
GEORGE W. BALL, VALSTYBES PASEKKETORIUS

NEUŽTENKA ŽODŽIŲ, REIKIA
IR DARBŲ

(Prieš 17 metų. 1945 m. 
spalio mėn. 24 d., pradėjo 
veikti Jungtinių Tautų Char­
ts. 51 tauta prisižadėjo ieš­
koti taikingų būdų tarptauti­
nių kivirčų sprendimuose, 
kad žmonija išvengtų karo. 
Valstybės Pasekretorius, Ge­
orge W. Bali, savo nesenai 
pasakytoje kalboje Vašingto­
ne kalbėjo apie Jungtines 
Tautas, kaip apie pasaulio 
taikos palaikytoją ir kaipo 
JAV-ių užsienio politikos in­
strumentą. Jo pastabos yra 
žemiau išspausdintos).

Jungtinės Tautos yra ins­
trumentas, per kurį industri­
nes visuomenės ir mažiau iš­
sivysčiusios tautos gali būti 
sujungtos. Iš kitos pusės, 
svarbiausia Jungtinu Tautų 
užduotis buvo laikyti galin- ---- ----- > 
gąsias tautas atskirai. Jos 
tai atliko spręsdamos kon­
fliktus per susitaikymą ir de­
batus ir save pastatydamos 
kaipo taikos palaikytoja ten, 
kur chaosas gali sukelti di­
delės galios intervenciją.

Jungtinės.. Tautos vos tik 
buvo suorganizu(Hos ir jau 
turėjo dorotis su pavojingu 
taikos palaikymo bizniu: Ira­
ne, Graikijoj. Indonez’joj ir 
Kašmire. Nuo to laiko jos 
turėjo įtakos agresijos, agre­
sijos grasinimo ir civilinio ka­
ro Palestinoje, Korėjoje, Su- 
ese, Ijcbanone ir Konge su­
stabdyme. Visuose šiuos? kon­
fliktuose dužiosios tautos tų^. 
rėjo intereso. Nesant Jungti­
nėms Tautoms, jos greičiau­
siai butų įsikišusios savo in­
teresų gynimui. Abipusis įsi­
kišimas butų galėjęs pri- 
\esti prie pavojingų susidū­
rimų.

Pats paskutinis, ir galbūt 
daugiausia aki rėžiantis nera­
mumų punktas, kur Jungtinės 
Tautos padarė daug, kad iš­
vengtų didžiųjų tautų susi­
kirtimo. yra, žinoma. Kongo...

Galvojant apie Kongo ir 
apie kitas vietas, į kurias 
Jungtines Tautos buvo įtrau­
ktos. kad palaikytų taiką, 
mes turėtume sau pastatyti 
šį klausimą: Ar iš tautos 
saugumo taško žiūrint, nebū­
tų buvę geriau siųsti į tas 
Vietas Amerikos karo laivyną 
?r veikti su kitais ir siųsti į 
jas Jungtines Tautas pasaulio 
bendruomenės ’čardu?...

Daug diskusijų apie Jung­

APRŪPINKI! SAVO ARTIMUOSIUS
GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA

Kiekvienas gali laimėti gražią piniginę dovaną.
DALYVAUKI! NARIŲ ĮRAŠYMO SPEC1ALIAME VAJUJE

SLA Vajaus Komisija, siekdama daugiau lietuvių įjungti 
į Susivienijimo eiles, artėjančių Kalėdų švenčių proga skiria 
pinigines dovanas už naujų narių jrašymą. Todėl:

Kas įrašys 10 narių, gaus grynais ................ $100.00
Kas įrašys 30 narių, gaus grynais ................ 75.00
Kas įrašys 25 narius, gaus grynais ................ 50.00
Kas įrasys 20 narių, gaus grynais ................. 10.00
Kas |rašys 15 narių, gaus grynais ................ 30.00
Kas įrašys 10 narių, gaus granais ................. 20.00
Kas įrasys 5 narius, gaus grynais ................ 10.(M)

ri

tines Tautas yra ne jų veik­
los nagrinėjimui, bet kaip jų 
veikla gali būti įtalpinta į di­
desnius musų užsienio politi­
kos uždavinius. Jungtinės 
Tautos yra JAV-ių užsienio 
politikos instrumentas, lygiai 
kaip jos yra instrumentas 
kiekvienos jai priklausančios 
tautos užsienio politikos. Be 
to, Jungtinės Tautos suteikia 
mums priemonę, kurios pa- 
gelba mes galim stengtis įti­
kinti kitas tautas, kad jos ne 
tik sutiktų su mumis musų 
užsienio politikoje, bet kad 
jos išreikštų savo sutikimą 
aktyviai palaikydamos rezo­
liucijas, kurios atitinka mu­
sų tautiniams siekiams.

Mes buvom stebėtinai pa­
sekmingi gaudami tarptauti­
nį musų tautinės politikos ap­
robavimą.

Kadangi Jungtinės Tautos 
įvykdo tai ką mes norime, 
kad butų įvykdyta, ir įgalina 
santykius su kitais kraštais, 
su kuriais mes norime santy­
kiauti, kadangi jos operuoja 
pagal Chartos žodžius “kaip 
centras, harmonizuojantis tau­
tų veiklas,” Jungtinės Tautos 
tarnauja JAV-ių tautiniams 
interesams.

Pažvelgus į lietuviškų organizacijų veiklą galime tvirtin­
ti, kad joms nei jų darbuotojams netrūksta nei idealizmo, nei 
ryžtumo kilniems tikslams siekti. Veikėjų idealizmas dažnai 
matyti iš jų pareikštų minčių, naujų sumanymų ir siūlymų 
suvažiavimuose ir susirinkimuose. Bet dažnai atsitinka ir taip, 
kad iškelti sumanymai ar padaryti nutarimai lieka gulėti il­
guose protokoluose, nes nėra kam tartus žodžius paremti dar­
bais.

H. RABINAVIČIAUS MIR­
TIES ATGARSIAI

JAV-se, rugpiučio 31 d. 
mirus ilgamečiam Lietuvos 
diplomatinės tarnybos parei­
gūnui Henrikui Rabinavičiui, 
apie velionį buvo paskelbta 
rasinių lietuvių ir amerikiečių 
spaudoje. H.Rabinavičius Lie­
tuvos pasiuntinybėse, konsu­
latuose dirbo nuo 1919 ligi 
1940 metų. Būdamas žydų 
kilmės, H.Rabinavičius buvo 
vieaas tų kurie ne tik mylėjo 
Lietuvą, bet ligi senatvės iš­
laikė lietuviškumą ir priešin­
gai kitiems, jau gyvendamas 
JAV-sc (nuo 1941 m.), dirbęs 
apdraudos srityje, iškaboje, 
telefouų knygoje rašėsi be 
vardo, pavardės amerikoni- 
nimo — Henrikas Rabinavi- 
čius. Laisvajai Lietuvai nusi­
pelnęs velionis buvo gimęs 
1892 m. (E)

Taigi, kiekvienos organizacijos veikloje svarbiausiu daly­
ku yra pats darbas. Neužtenka tik gražiai ir patraukliai pa­
kalbėti, reikia ir padirbėti, kad naujas nutarimas taptų tuo, 
kuo norima. Galimas dalykas, kad daugiau idealizmo ir pasi­
šventimo turi tas, kuris ne tiek kalba, bet tikru darbu prisi­
deda prie sumanymų ar nutarimų įgyvendinimo. Anot prezi­
dento P. P. Dargio pasakytų žodžių SLA veikėjų pasitarime 
New Yorke, vertingiausias veikėjas yra tas, kuris atlieka 
darbą.

Malonu pažymėti, kad musų broliška organizacija turi 
žymių veikėjų, kurie savo veiklą įrodo darbais. Jų dėka, Su­
sivienijimas išaugo į didžiausią Amerikos lietuvių organizaci­
ją ir jų pastangomis jis gražiai suklest^Jb/Nėra abejonės, kad 
darbščių veikėjų pagalba, musų organizacija ir toliau didės 
bei augs naujais nariais. Tačiau, kad šioji veikla butų sėkmin­
ga, turime planuoti ir žiūrėti.
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KURIAM DARBUI ATIDUOTI PIRMUMĄ?

Kiekviena SLA kuopa ar apskritis pati tvarko savo dar­
bus ir juos atlieka pagal reikalą ir vietos sąlygas. Kaip mato­
me iš kuopų ir apskričių veiklos, netrūksta nei vieniems nei ki­
tiems įvairių darbų. Ypač jų yra apstu tada, kai ruošiami me­
tiniai parengimai, svarbių įvykių ir švenčių minėjimai, kvie­
čiami suvažiavimai ir susirinkimai. Tai vis reikalingi darbai, 
bet jie visi yra daugiau vietinio pobūdžio. O yra darbų, kurie 
yra bendri ir turi rūpėti visai organizacijai ir visiems veikė­
jams.

Šiems bendriems darbams turime teikti pirmumą. Nesun­
ku suprasti, kad tarp bendrųjų darbų svarbiausiuoju yra mu­
sų organizacijos gyvybės išlaikymas, arha, tiksliau sakant — 
naujų narių gavimas. Šis pagrindinis darbas yra tiek svarbus, 
kad jis neturi būti pamirštas ar apleistas nei tada, kada kuopa 
yra užimta ar rūpinasi kitais organizaciniais reikalais. Vajaus 
reikalai niekad neturi būti išleisti iš dėmesio ir, jei kitaip ne­
galima, tai jie turi būti atliekami lygiagrečiai kartu su kitais 
bėgamaisiais kuopos ir apskrities darbais.

50,000 PABALTIJO VO­
KIEČIŲ VOKIETIJOJ

Vok. spaudoj pask. duome­
nis, kad šiuo metu Fed. Vo­
kietijoj yra 50.000 vokiečių iš 
Pabaltijo kraštų.

KALĖDINIS VAJUS — GRAŽI PROGA PADIRBĖTI

Šiuo metu vyksta specialus vajus, artėjančių švenčių pro­
ga. Dabar kiekvienas organizatorius ir veikėjas turi daugiau 
parodyti pastangų lietuviams įrašyti į Susivienijimą. Yra žmo­
nių, kurie laukia tam tikros progos bet kuriam savo sumany­
mui įvykdyti. Kalėdinės šventės, kuriose pasireiškia gili dova­
nų tradicija, yra viena iš tinkamiausių progų pasiūlyti musų 
artimiesiems pastovią ir vertingą dovaną — SLA apdraudą. 
Tuo tikslu ir yra paskelbtas specialus vajus, kad didesnis skai­
čius lietuvių galėtų įstoti į Susivienijimą.

Todėl šiuo metu kiekvienas patalkininkaukime vajaus dar­
be. Pakalbėję apie vajų susirinkimuose ar suvažiavimuose, kar­
tu prisidėkime prie jo ir savo darbu. Gerą valią ir gražius no­
rus parodysim, jei artimiausiu laiku kiekvienas pasistengsim 
įrašyti po vieną kitą lietuvį į musų brolišką organizaciją.

Dovaną gali laimėti kiekvienas įrašęs iki šių metų pabai­
gos nurodytą skaičių naujų narių, vaikų ar suaugusių. į SLA 
reguliarios apdraudos bet kurį skyrių, būtent:

VI — Viso amžiaus apdrauda, viso gyvenimo mokes­
čiai,

V2—Viso amžiaus apdrauda, mokesčiai mokami tik
\ per 20 metų,

V3 •— Taupomoji apdrauda dvid°šimties metų, *'
VX — Taupomoji apdrauda dešimties metų.
Suėjus terminui apdraustasis narys pats atsiima taupo­

mosios apdraudos visą sumą, kaip kokias sutaupąs iš banko. 
Kartu jis bus apdraustas per tą visą laiką. Tai genau«ias bū­
das aprūpinti jaunimą gražiomis sutaupomis jų gyvenimo pra­
džiai.

šio specialaus vajaus metu įsirašius su Non-Medical apli­
kacija. tai yra be sveikatos tikrinimo pas daktarą, duodams 
nuo duoklių 10% nuolaida. Taip pat įsirašantieji nemoka įsto­
jimo mokesčio.

Kviečiame organizatorius, veikėjus ir narius dalyvauti na­
rių įrašymo vajuje. Nelaukite ir jau dabar parūpinkite savo 
artimiesiems geriausią Kalėdų švenčių dovaną — SLA apdrau­
dę
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SI^A nuopų pranešimai ir skubų® 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
vėliau, kaip prieš sa\aitę, laikraš­
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senas i? adresas ir nurodyti naujo 
adreeo pašto zenos numeri.

SIS TAS APIE SLA
ORGANĄ

♦

Turime žinoti, kad Tėvynė 
yra organizacijos organas. To­
dėl savaitraštis pirmoj vietoj 
turi tarnauti organizacijai ir 
jos nariams. Jis aiškina na­
riams, kaip svarbus buvo 
ir yra SLA Amerikos lietu­
viams ir Lietuvai. Jfe skelbia 
kuopų bei apskričių susirinki­
mus, jų darbus ir nutarimus. 
Jis skelbia Pild. Tarybos su­
važiavimų protokolus, kad na- 
liai žinotų, ką daro ir ką pla­
nuoja musų viršininkai.

J šį reikšmingą JAV ir Ka­
nados SLA dviejų kuopų vei­
kėjų bei narių sueigą yra pa­
kviestas ir maloniai sutiko 
atvykti SLA prezidentas Po­
vilas P. Dargis. Jis bus šio 
vakaro garbės svečias ir pa­
grindinis kalbėtojas.

Iš Toronto numatoma at- 
vyksiant 40-50 asmenų eks­
kursiją, SLA 236 kuopos val­
dybos vadovybėje. Siekiant, 
Kad ši sueiga butų ne tik dvie­
jų kuopų, bet visų Ohio vals­
tijos rybose veikiančių kuopų 
bendra šventė, maloniai kvie­
čiami sueigoje - pobūvyje da-

lyvauti visų SLA kuopų val­
dybų nariai bei paskiri nariai

Susiviviujuno veikėjai pra­
šomi atkreipti dėmes; dar ir 
dėlto, kad lapkričio 10 dieną, 
šeštadienį, “prieš pobūvį, nu­
matomas pasitarimas su kuo­
pų vadovybėmis, svarbiausia, 
su naujų narių verbuotojais - 
organizatoriais, vajaus reika­
lais bei SLA šiuo m “tu svar­
besniais vykdomais darbais 
bei sumanymais. Pasitarimui 
vadovaus SLA prezidentas P. 
Dargis.

J SLA 14 kuopos ruošiamą 
sueigą - pobūvį maloniai kvie­
čiami ir Clevelando lietuviai 
nenariai. Rengėjai kviečia at-, 
silankyti visus gerbiamus tau­
tiečius ir susipažinti su SLA 
piezident. Povilu Dargiu, mie­
lais svečiais iš Kanados ir iš 
kitų vietovių. Visi, kam leis 
laikas ir galimybės, lapkričio 
10 d. skirkime kilniam tiks­
lui — broliškam bendravimui 
visų su visais!

ĮCviečia SLA 14 kuopos val­
dybos vardu —

Vytautas Braziulis,
pirmininkas

St. Catharines, 
Canada

Dėmesio vertas rudens 
parengimas

Nesuklysime pasigyrę, kad 
musų SLA 27 s kuopa šioje 
apylinkėje yra viena iš gau-

SVEIKATOS SKYRIUS
šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZAlJ\TORIS, 
VINCAS TERCIJONAS, M D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. I)

♦

SLA 134 MOTERŲ KUOPA CHICAGOJE

SLA 5Z SEIMO, ĮVYKUSIO UW2 M. LIEPOS MftN. 
U 12 DIENOMIS, ROBERT TREAT VIEŠBUTI JE, 

50 PARK PLACE, NEWARK, NEW JERSEY,

PROTOKOLAS
(Tęsinys)

Jis skelbia ištisus seimų 
protokolus, kad nariai žinotų 
seimų eigą, jų darbus ir nu­
tarimus. Ketvirtimis paduoda­
ma SLA pajamų ir išlaidų a- 
pyskaitos. Kadangi. musų or­
ganizacija yra laisva ir demo­
kratiška, tad sudaroma gali­
mai kiekvienam nariui žinoti 
viską, kas joje yra.

Ar tai nėra išmintingas ir 
nuoširdus patarnavimas? Tė­
vynės tikslas yra padėti na­
riams, kuopoms, apskritim, ra 
ginti prie veiklos ir pagirti 
bei pagerbti už darbus ir at- 
siekimus.

Tėvynėj nėra srovinės pro­
pagandos, nėra polemikų. Ži­
nios iš pasaulinių įvykių ir 
lietuvių gyvenimo yra trum­
pos ir tikros.

Tėvynėj yra ir sveikatos 
skyrius, kurį veda seimo iš­
rinkti gydytojai. Šiuo laiku 
rašo dr. V. Tercijonas apie 
vėžį. Reikia stebėtis, kaip ga­
biai, kaip lengvai, sklandžiai 
ir plačiai jis sugeba išaiškinti 
šią ligą kiekvienam skaityto­
jui.

Vėliau dr. J. Zalatorius ir 
dr. A. Grigaitis pateiks kito­
kių informacijų. Sveikatos 
skyrius yra didelės vertės.

Taigi Tėvynė, būdamas Su­
sivienijimo biuletenis, turi 
specialią paskirtį — pirmoje 
eilėje tarnauti organizacijos 
reikalams laikraščio turinys 
daugiau taikomas organizaci­
jos nariams, kurie sudaro 
skaitytojų daugumą.

Dr. A. M on tvidas

Lorain, Ohio
Minės auksinę sukaktį

Lapkričio 4 d., sekmadienį. 
2 vai. popiet, įvyks SLA 6z 
kuopos nepaprastas susirinki­
mas pas vice piA Zofiją 
I^aucaitienę. Bus paminėta 
kuopos 50 metų sukaktis

Maloniai yra kviečiami at 
silankyti | Šį susirinkimą vi 
ri nariai.

E. Žirnienė.
kuopos sek rot.

Netekom keletos narių a

Pavasarį, vasarą ir rudenį 
gamta savo grožiu teikia ma­
lonų džiaugsmą, bet gyveni­
me neretai ir pro džiaugsmo 
plyšelius skausmas ir liūde­
sys įsibrauna. Štai šių metų 
gražiuose laikotarpiuose mu­
su kuopoje negailestinga mir­
tis išskyrė net penkias nares: 
Akvilę Jodžiunienę, Oną Švag- 
dienę, Ameliją Norbutaitę, o 
neseniai Oną Kondrotienę ir 
Juzefą Stankovičienę, palik­
dama šeimose ir musų tarpe 
skausmą ir liūdesį.

Spalio 4 d. susirinkime šios 
dvi mirusios narės buvo pa­
gerbtos atsistojimu ir tylos 
minutės susikaupimu. Šia pro­
ga buvo pareikšta padėka 
gėlininkams K. Gužauskams 
už gražų patarnavimą — gė­
lių pristatymą į laidotuves.

Kitos kuopos žinios
Džiugu, kad musų darbš­

čioji Kristina Austin pasiry- 
I žo užpildyti gretas, kurios 

praretėjo, amžinybėn išlydė­
jus kelias nares. K. Austin 
pristatė kuopai šias kandida- 
cs: Rita Gorb. Bertha Ličkus, 
F dith Gudonis. P. Senulis pri­
statė Stasę Markus. Visos 
buvo maloniai priimtos.

Džiaugiamės vėl didėjančia 
musų šeimynėle. Musų sergan 
čią mieląją narę Uršulę Jase­
vičienę sutiko aplankyti K. 
Katkevičienė.

įvykusios išvykos rugsėjo 
16 dieną, I^eppos sode, rengi­
mo komisija pateikė išsamų 
pranešimą. Išvyka nepapras­
tai puikiai pasisekė.

Kuopa reiškia gilią padėką: 
Naujienoms, Sandarai, Tėvy­
nei, radio vai. Margučiui ir 
Sophie Barčus už pranešimus, 
taip pat aukavusiems valgius 
i1' vikriai dirbančioms šioms 
narėms: S. ir S. Adomaičiam, 
K Austin. A Ambrozi'nei, M. 
Baronienei. A BuČinskienei, 
M Cohn, E. Cižauskic nei, B. 
Jczavitienei, K Jakubauskie­
nei. S. Kielienei. M. T/'ppie- 
nei. ypatingai Elzbietai Pel- 
l unienei ir K/ Cižauskui už 
visokią paramą bei visiems 
mieliesiems svečiams už atsi­
lankymą.

Kitas kuopos susirinkimas 
nutarta kviesti lapkričio 1 d., 
Hollywood svetainėj. 2421 W 
43rd St., 9 vai. vak, pakvie­
čiant į jį skaityti paskaitą 
niekad nepailstant) paskaiti 
ninką didžiai gerbiamą dr J.

susirinkime gausiai dalyvauti 
ir būti paskaitoje.

Prie šiltos kavutės su gim­
tadieniu buvo pasveikinta E- 
lena Bučinskien jp 45 metų 
vedybų jubiliejaus proga pa? 
sveikinta Konstancija Man- 
kienė, maloniai prisimenant ir 
Vincuką Mankų. Sukaktuvi­
ninkams pareikšta daug šir- 
digų linkėjimų, sudainuota Il­
giausių Metų ir kitų dainelių. 
Skaniai pasivaišinta malonioj 
nuotaikoje.

K. Katkevičiene

Chicagoj įsteigtas 
vaikų teatras

Amerikos Lietuvių Vaikų 
Ugdymo Draugija rugsėjo 15 
d. įsteigė Chicagoje Vaikų Te­
atrą, kuriame patys vaikai 
bus vaidintojais ir nė vienas 
vaikas nebus apleistas arba 
neliks pasyviu stebėtoju — 
visi bus užimti pagal jų suge­
bėjimus. Organizacija suprato, 
kad teatras yra plataus mas­
to dvasinio ugdymo mokyk­
la, kurioje neretai iškyla vai­
ko talentas.

Visi vaikai, dalyvaujantieji 
teatrp, gauna vaidintojų, šo­
kėjų, dainuotojų, žaidėjų, dek- 
lamuotojų vaidmenį pagal ga­
bumus. Be to, čia vaikas turi 
ir tautinę mokyklą, nes visas 
įdomus darbas yra atlieka­
mas tik gimtąja kalba.

Teatro vadovybę sudaro: 
A. Brinką — direkt., E. Blan- 
dytė — vice direkt. Muziki­
niai vadovai: J. Bertulis, F. 
Strolia ir A. Krivaitytė. Bale­
to vadovas — S. Velbasis, iš­
raiškos šokių vadovė — Rru- 
sokienė, dekoratorius — dail. 
J. Pautienius, pedagoginiai 
talkininkai: Čepienė, Petraitie 
n* , Šulaitienė. Administrato­
rius — Z Juškevičiene. Fil- 
raininkas inž. Sekmokas. 
SceniRtas — L. Šulą it ir, ir tė­
vų komitetas: J. Bružienė, S. 
Paštorienė ir M Ratošauskie- 
nė.

Vaikų Teatro pratybos bu­
na kiekvieną Rektnadienj nuo 
2 iki 4 vai. popiet, Western 
Ave. ir Garfield Blvd kam­
pas, miesto namuose, kuriuo­
se yra skirtos kelios salės 
teatro pratybom J Vaikų Te­
atro darbus jau yra įsijun­
gę daugiau kaip 50 jaunųjų 
aktorių. Visi tėvai kviečiami 
savo vaikučius leisti dalyvau­
ti teatre.

šiaušių nariais organizacijų, 
siekianti jau iki 60 narių ir 1 
aiškiai matoma pažanga dar 
didėti bei stiprėti. Musų kuo­
pa greta savo reikalų yra ne­
mažą vagą išvariusi savišal­
pos ir kultūrinėje veikloje. 
Siekiama ateityje tą darbą 
dar daugiau pagyvinti. Žino­
ma, gyvesniam veikimui iš­
vystyti, yra reikalinga visuo­
menės pritarimas ir parama.

Iki šiol turėdami visuome­
nės pritarimą, turime viltį ir 
toliau susilaukti nemažešnio 
jos pritarimo. Todėl mielai 
kreipiamės ir maloniai prašo­
me visuomens pilno pritarimo * 
musų užsibrėžtam darbui 
kuo gausiausiai atsilankyti į 
rengiamą metinį musų paren­
gimą, įvykstantį lapkričio 3 
dieną, Slovakų salėje, Page 
St. ir Welland Ave. kampas, 
St. Catharines. Ont.

Meninę programą išpildys 
viešnia iš Toronto, solistė J. 
Sriubiškienė. Po programos 
bus šokiai prie geros muzi­
kos, veiks bufetas, bus ir ki­
tų pamarginimų. Pradžia 6 
vai. vakaro.

Kiekvienas atsilankęs galės 
nuotaikingai pasilinksminti ir 
tuo pačiu savo įnašu parems 
bei prisidės netik prie musų, 
bet ir kitų organizacijų kul- | 
turinio bei visuomeninio vei­
kimo sustiprinimo.

Visi nuoširdžiai prašomi at­
silankyti ir visi esate mielai 
laukiaubi.

SLA 278 kp. valdyba

Hamilton, Canada
Pranešimas nariams

Hamiltono SLA 72 kuopos 
valdyba praneša, kad kuopos 
narių metinis susirinkimas 
kviečiamas lapkričio 3 d., šeš­
tadienį, 7 vai. vak., P. Ročių 
namuose, 12 Elm St. Tarp ki­
tų dienotvarkės punktų bus 
naujų kuopos vald. organų 
rinkimai. Visų narių dalyvavi­
mas būtinas. Po susirinkimo 
bus skani kavutė su pyragai- 
v • • ,ciais.

Valdyba

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kp. susirinkimas
Spalio 7 d. susirinkimą ve­

dė kuopos vice pirmininkas J. 
Šiuopis, nes pirmininkas V. 
Potyrius, po nelaimingo atsi­
tikimo, liko sužeistas ir kaip 
ligonis negalėje* dalyvauti.

Šiame susirinkime buvo į- 
vykdyta 50-50 laimėjimai. Pir­
mą prizą laimėjo Domininkas
Erom i n as. antrą — Petras 
Šchaffern, trečią — Jonas 
Rudis.

Kitas musų kuopos susirin­
kimas šaukiamas lapkričio 4 
d., 2 vai. popiet, Lietuvių Mu- 
rikalinėj svetainėj, 2715 E. 
Allegheny Ave. Kviečiame vi­
sus gausiai atlyvauti.

G. Palai ti s,
SLA 135 kp. sekret.

Rega, kur kojos neša.

Bėda nepaiso įstatymų.

Adomavičių Narės prašomos Pov. Dirkis
i

Vėžys

DR. V.
\ ežio gydymas prasideda 

su jo profilaktika (apsisaugo­
jimo priemonėm), šalinant 
darbo ir kitas sąlygas, kurios 
skatina vėžį. Vėžio kontrolei 
atsiekti yra daromas: 1) vi­
suomenės švietimas per radi­
ją, televiziją, spaudą, ką ren­
gia Vėžio draugijos. Taip pa 
švietimas tais klausimais jau­
nimo, besimokinančio aukš­
tesnėse mokyklose, kolegijose 
»r akademijose. 2) Sustiprin­
tas medicinos personalo pa­
ruošimas, atliekamas įvai­
riuos kursuos, skirtuos vė­
žiui ir jam artimom ligom, o 
taipgi per medicinos spaudą 
apie vėžį ir jo kontrolę.

3) Ankstyvai vėžio diagno­
zei turėtų but plečiamos įs­
taigos (klinikos) vėžio per­
spėjimui ir jo susekimui. 1950 
m. JAV buvo 610 vėžio diag­
nostikos ir gydymo centrų ir 
260 patikrinimo centrų dėl 
sveikų žmonių be tos ligos 
reiškinių.

Tos priemonės, skirtos švie­
timui ir vėžiui kontroliuoti, 
atlieka g°rą vaidmenį kovoj 
su vėžio baime (fobia), apie 
kurią buvo kalbėta anksčiau, 
nes vėžio pavojus yra galimas 
kiekvienam asmeniui nuo jo 
gimimo iki gilios senatvės. 
Gydymas apima ir pirm vėži­
nes ligas ir gerybinius aug­
lius, kurie musų žiniomis- ga­
li virst piktybiniais.

TERCIJONAS

Chirurginis gydymas vė­
žio išpiovimas yra viena iš 
pagrindinių ir dažniausių gy­
dymo priemonių. X (rentge­
no) spinduliai ir radium ne 
visuomet pritaikomi kiekvie­
nam vėžio atsitikimui. Esti 
atvejų, kur vartojamas vien 
t k chirurginis gydymas, o 
retkarčiais naudingi abu: chi­
rurginis ir gydymas spindu­
liais.

Radioaktyvus izotopai. Kai 
kurie elementai bombarduo­
jant ciklotronu pradeda irti 
ir šitoj skilimo stadijoj, ku­
riam laikui darosi radioakty­
vus kaip radis, tik jie žymiai 
pigesni. Pvz. radiaktyvus fos­
foras vartojamas, kaip pa­
galbinė priemonė (paliaty- 
vas), gydymui piktybinių aug­
lių limfinės sistemos. Radiak­
tyvus iodas skiriamas pagy­
dymui vėžio skydinės liaukos. 
Radiaktyvus auksas ir kiti 
izotopai kuriam laikui gali bū­
ti [įvesti į krutinės plėves ir 
pilvo plėves tuštumas džio­
vint susirinkusį vėžinį skystį.

——   ’ 111,11 - rfh.. ■

Gydymas hormonais.. Kai 
kurie vėžiai gali but laikinai 
sustabdomi arba kontroliuo­
jami hormonų įtaka. Pvz. vy­
rų prostatos vėžys išplitęs į 
kaulus gali but sulaikytas vie­
niem metam ar ilgiau skiriant 
moterišką lytinį hormoną es­
trogen ar jam panašų stilbes­

trol: to pat pasiekiama kastra 
ei ja, t.y. pašalinant vyriškas 
lytines liaukas, kiaušelius.

Moterų krūtų vėžį su me- 
tastazais į kaulus galima su­
laikyti ir prailgint gyvenimą 
(’uodant vyrišką lytinį hor­
moną testosteron arba pa­
šalinant kai kurias liaukas. 
Cheminiai ir biologiniai vais­
tai, nors jų pasiūlyta nema­
žai, iki šiol žymaus pasiseki­
mo neturėjo.

Vėžio gydyme šundaktariai 
landa vietos, bet kreiptis j 
netikrus gydytojus yra klai­
da, kuri tik užvilkins tos li­
gos gydymą, bet vėžio nepa­
šalins. Musų laikais moksli­
niai vėžio tyrimai daromi pla­
čiu mastu ir jeigu kas bus 
atrasta ar susekta, tuoj bus 
paskelbta. Kokių nors slaptų 
būdų vėžiui gydyt nėra.

Dar kelis žodžius reikia 
tarti kaip gydytojas privalo 
elgtis su paslapties išlaiky­
mu, ar gali atvirai pasakyt 
ligoniui, kad jis serga vėžiu, 
kuris dažnai yra nepagydo­
mas. J. A. Valstybėse į pas­
lapties laikymą ne visuomet 
kreipiama dėmesio. Čia pvz. 
spauda ir radijas atvirai skel­
bė apie Dulles vėžį ir buv. 
prezidento Hooverio. ♦ Tais 
klausimais noriu paduot nuo­
monę dabartinės Lietuvos 
prof. I. Kupčinsko, iš jo 
straipsnio, įdėto gydytojų 
žurnale “Sveikatos Apsauga“ 
nr. 1, 1962 m., apie gydytojų 
etiką.

(Bus daugiau)

TREČIOJI SESIJA

Prezidentas P. Dargis 52-ro seimo trečią sesi ją 
atidarė 1962 m. liepos 10 d., 10 vai. ryto, Robert 
Treat viešbutyje ballroom salėje, Newark, N. J.

24. Prezidentas P. Dargis pakviečia SLA sekreto­
rę B. Pivaronas atlikti seimo delegatų vardošaukį. At­
likus vardošaukį paaiškėjo, kad šioje sesijoje daly­
vauja viso 129 delegatai. \

25. Mandatų Komisijos vardu delegatas A. Praš­
kevičius praneša, kad yra atvykę šie nauji delegatai: 
Jonas Budreckas 3 kuopos ir A. Chaplikas 43 kuopos, 
kad Mandatų Komisija pripažino jų mandatus ir pra­
šo juos laikyti teisėtais seimo delegatais.

J. Krasinskas įnešė, dr. A. Montvydas parėmė ir 
seimas vienbalsiai priėmė Mandatų Komisijos reko­
menduotus naujai atvykusius delegatus, pripažinda­
mas pilnatęisiais seimo delegatais.

26. Prezidentas P. Dargis pakviečia buvusį SLA 
viceprezidentą V. Kamarauską, tarti savo žodį. V. Ka­
marauskas, pasveikinęs seimą, padeklajnavo poemą 
apie didžią Lietuvos praeitį ir kunigaikščių didžiuo­
sius žygius.

27. Prezidentas P. Dargis pakviečia “Tėvynės“ re­
dakcinę Komisiją: A. Sodaitį, kun. P. Dagį ir J. Pet- 
rėną, pateikti savo raportą.

"TĖVYNĖS" REDAKCINĖS KOMISIJOS 
RAPORTAS

52-am SLA Seimui
1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

Esant Susivienijimui Amerikos Lietuvių tarybos 
nariu, “Ievyne visada rerne šią organizaciją, spaus­
dindama jos pranešimus, aukotojų sąrašus ir palan­
kius straipsnius. Duota laikraštyje vietos ir kitiems 
Lietuvos laisvinimo veiksniams. Tuo bud lt spausdino­
me Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto, Laisvės 
Komiteto, Bendrojo Amerikos Lietuvių šalpos Fondo, 
o taip pat Lietuvos pasiuntinybes ir konsulatų raš­
tus bei pranešimus.

Turime “Tevyneje" pastovų Sveikatos Skyrių, ku­
rį veda SLA Sveikatos Komisija. Taip pat kai kada 
“Tėvynė pasirodo su jaunimui skirtu priedu “Atžaly­
nas“. Jį redaguoja SLA Jaunuolių Komisijos sudary­
tas kolektyvas. “Atžalyno" dažnesnis pasirodymas pri­
klauso nuo to priedo redakcinės komisijos pastangų.

Šie visi rašiniai, lyg ir privalomieji, “Tėvynėje 
užima nemaža vietos. Likusi laikraščio vieta užpildo­
ma įvairesnio turinio rašiniais. Tačiau duodant vietos 
straipsniams kitomis temomis, taip pat žiūrėta, kad tų 
straipsnių mintys derintųsi ir neprieštarautų SLA ideo­
logijai bei organizacijos paskirčiai.

siją tokioje sudėtyje: Dr. P Grigaitis pirmininkas. M 
Vaidvla ir A. Kalvaitis nariai.

Švietimo Komisijos pareigos yra nurodytos SLA 
Konstitucijos VI skyriuje, paragrafe 7. Ten yra sako­
ma Patarti Pildomąją! Tarybai duoduJit stipendijas, 
prižiūrėti oficialaus organo “Tėvynės" leidimą, kad jis 
tarnautų savo organizacijos tikslams ir rekomenduoti 
tinkamus kandidatus į organo redaktorius.

Per šį laikotarpį švietimo Komisija rekomenda­
vo ir buvo duotos šios stipendijos:

i Velyvis, Toronto, Ont. — $200.00

D A INO RE LIS
AŠ BIJAU PASAKYT..

Aš bijau pasakyt, 
Kaip tave aš myliu, 
Aš bijau prasitart 
Ir išreikšt negaliu.

Kuopų Susirinkimai
SPRINFIELD. ILL.

SLA 275 kuopos susirinki­
mas įvyks lapkričio 4 d.,- 2 
vai., 1500 East Carpenter St., 
J. Stočkuno namuose.

♦
CICERO. ILL.

SLA 301 kuopos susirinki­
mas kviečiamas lapkričio 7 d., 
7:30 vai. vak., Lietuvių sve­
tainėj, 1401 S. 49th Ct.

♦
ALIQUIPPA, PA.

SLA 247 kuopos susirinki­
mas įvyks lapkričio 4 d., 1:30 
vai. po pietų. 1501 Green St.

♦
LORAIN. OHIO

SLA 62 kuopos 50 metų su­
kakčiai paminėti susirinkimas 
įvyks lapkričio 4 d., 2 valandą 
po pietų, pas kuopos vice pir­
mininkę Zofiją Laucaitienę.

♦
CHICAGO. ILL.

SLA 134 Moterų kuopos su­
sirinkimas kviečiamas lapkr.
1 d., 9 vai. vak., Hollywood 
svetainėj, 2421 W. 43rd St.. 
Chicago.

*

PHILADELPHIA. PA.
SLA 135 kp. susirinkimas 

kviečiamas lapkričio 4 d., 2 
vai. popiet, Liet. Muzik. sve­
tainėj.

♦
HAMILTON, CANADA

I
SLA 72 kuopos metinis su­

sirinkimas kviečiamas lapkri-
I čio 3 d., 7 vai. vak., P. Ročių 
I namuose. 12 Elm Street.

SLA 278 ST. CATHARINES, ONT. 
KUOPOS PARENGIMAS

Lapkričio 3 d., Slovakų salėje. Page St. ir Welland Ave. 
kampas, St Catharines įvyksta SLA 278 kuopos

METINIS PARENGIMAS
Programoje dalyvauja solistė J Sriubiškienė. Po programos 
šokiai prie geros muzikos. Veiks bufetas Pradžia 6 xral vak

Visi nuoširdžiai prašomi atsilankyti ir maloniai esatį' lau­
kiami.

SLA 27H KLOVOS VALDYBA

SLA 57 kp. parengimas Worcester, Mass.
Lapkričio 10 d., 7 .vai. vak., Liet. Pil. Klubo salėje, 45 

Millibury St., vietos SLA kuopa ruošia
CENTINĮ IŠPARDAVIMU — “PENNY SALE”. v 

y

Parengime bus leidžiama laimėjimui penki kalakutai.
SLA nariai šu draugais ir pažįstamais kviečiami atsilankyti.

Gerbiamieji Delegatai ir Delegates:

Praėjusiame SLA 51 Seime septintą kartą perrink­
tas “Tėvynes“ redaktoriaus pareigom M. L. Vasil, ne­
lauktai ir netikėtai 1961 m. rugsėjo 7 d. atsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo. Savaitraščio 35 laida buvo jo redaguotas 
paskutinis “Tėvynes" numeris, kuriuo jis pabaigė sa­
vo keturiolikos metų redaktoriaus darba.

Netekus M. L. Vasil, SLA vadovybei teko sku­
biai spręsti “Tėvynės“ redagavimo klausimą. Specia­
liame 1961 m. rugsėjo 12 d. posėdyje, kuriame' daly­
vavo SLA prezidentas Povilas P. .Dargis, viceprezi­
dentas Stasys Gegužis, sekretorė Brone Pivaronienė 
ir Švietimo Komisijos pirmininkas dr. Pijus Grigai­
tis, pastarajam rekomenduojant, Tėvynei redaguoti bu­
vo sudaryta redakcinė komisija šios sudėties: Anta­
nas Sodaitis — pirmininkas, kun. Petras Dagys ir 
Juozas Petrenas — nariai. Šis sąstatas buvo patvirtin­
tas SLA Pildomosios Tarybos 1962 m. sausio 22 dienos 
suvažiavimo. Tuo būdu nuo praėjusių metų rugsėjo 
12 d. 36 laikraščio numerio “Tėvynę“ redaguoja ko­
misijos pirmininkas A. Sodaitis. Jis yra atsakingas už 
laikraščio turinį ir jo išleidimą.

Redaguojant “Tėvynę" stengtasi išlaikyti laikraš­
čio liberalinį, demokratinį, patrijotinį ir fraternalinį 
turinį, kuriame būtų jaučiama tautine dvasia, tapusi 
SLA tradicine kryptimi, sukurta organizacijos steigė­
jų ir dešimčių metų eigoje jos veikėjų išugdyta. At­
liekant redakcinį darbą kartu buvo vadovautasi SLA 
konstitucijos reikalavimais, seimų nutarimais, Pildo­
mosios Tarybos ir Švietimo Komisijos nurodymais.

Kiekviename darbe, o ypač spaudos, turi būti da­
roma pažanga. Todėl buvo siekta, kiek sąlygos leido, 
įvairinti laikraščio turinį, įvedant kaikunų naujovių. 
Šiąja prasme naudingų patarimų susilaukta iš SLA 
prezidento P. P. Dargio, tampriai kooperuota su sek­
retore B. Pivaroniene, Pildomosios Tarybos nariais ir 
Švietimo Komisija. Šia proga malonu tarti padėką 
prisidejusiems prie laikraščio tobulinimo.

Gili padėka priklauso “Tėvynės“ bendradarbiams, 
ypač kuopų korespondentams, kurie savo rašiniais lyg 
veidrodžiu vaizduoja kuopų ir visuomenes gyvenimą, 
kartu parodydami Susivienijimo darbus ir organizaci­
jos gajumą.

Baigiant šį raportą tenka pasakyti, kad “Tėvy­
nės“ vaidmuo Susivienijimo gyvenime yra be galo di­
delis ir reikšmingas. Tik Savos^spaūdos pagalba SLA 
yra tapęs didžiausia lietuvių organizacija išeivijoje. 
“Tėvyne“, skleisdamą ir palaikydama Susivienijimo 
idėjas, stiprina pačią organizaciją, palajko lietuvišką 
dvasią ir patys nariai daugiau sutarppa su savo orga­
nizacija ir jos siekimais. Šiandien spauda yra tapusi 
viena iš galingiausių priemonių lietuvybei išlaikyti, 
todėl mes neturėtume atsisakyti šio ginklo ar jį ma­
žinti. Tik savos spaudos pagalba galėsime išlaikyti Su­
sivienijimą, daugiau lietuvių į jį įjungti, atlikti žy­
mesnius darbus ir uždavinius.

“Tėvynės“ Redakcine Komisija:
Antanas Sodaitis, Pirmininkas 
Petras Dagys, Narys
Juozas Petrėnas, Narys

Dr. A. Montvydui įnešus, S. Budvitis parėmus, 
“Tėvynės“ Redakcinės Komisijos raportas priimtas 
vjenbalsiai, kaip surašytas seimo darbu knygoje.

28. Prezidentas P. Dargis pakviečia Švietimo Ko­
misiją: Dr. P. Grigaitį, M. Vaidylą ir A. Kalvaitį pa­
teikti savo raportą.

BROCKTON, MASS. SANDARIEČIŲ 
KONFERENCIJA -

ALT Sandaros pirmos apskrities metinis suvažiavimas 
įvyks spalio 28 d., sekmadienį, Sandaros svetainėje, 30 Inter­
vale St., Brockton, Mass. Pradžia 12 vai.

Nuoširdžiai kviečiame visas kuopas ir visus sandariečius 
Mass, valstijoje kuo gausiausiai dalyvauti musų metiniame su­
važiavime. Aptarsime svarbius musų organizacijos ir tautos 
reikalus. Be to, 5 vai. bus ir puikus banketas, kur broektonie- 
čiai visus žada puikiai pavaišinti.

Todėl kviečiami ne tik sandariečiai, bet ir visi geros va­
lios lietuviai atsilankyti į svečius.

Sandaros Pirmo Apskrities Valdyba:

J. M. TUMAVIČIENE, pirmininkė
J. SVIKLA, sekretorius
J. KESLER, iždininkas

TORONTO SLA KUOPA KVIEČIA Į BALIŲ
LAPKRIČIO 20 I)., ŠEŠTADIENĮ, 7 VAL. VAKARO,

Prisikėlimo salėje, Toronto SLA 236 kuopa ir sporto klubas 
Vytis ruošia šaunų, tradicinį balių - vakarą su įdomia progra­
ma. kurią išpildys garsėjančios Amerikoje jaunos šokėjos, SLA 
narės, Rūta ir Milda Jokubaitytės ir Toronto Gintaro tautinių 
šokių grupė.

Vakare sutiko dalyvauti D. Kuraitis, kuris pasidalys įs­
pūdžiais iš Lietuvos.

Grieš puikus orkestras, bus bufetas su gėrimais.
Visi maloniai kviečiami dalyvauti.

SLA 236 KUOPA

SLA 2-SIOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS 
SOUTH BOSTONE

LAPKRIČIO 11 D., 12 VAL., SANDAROS SVETAINĖJE, 
124 F SI., šaukiamas SLA 2 Apskrities suvažiavimas

Prašome visas SLA 2 apskričiai priklausančias kuopas išrinkti

delegatus ir dalyvauti suvažiavime

Po suvažiavimo toj pat salėj bus banketas - vakarienė 
Prašome virus delegatus su svečiais dalyvauti bankete

SLA 2 mo<< Apskrities Valdjba

Redaguojant “Tėvynę" žiūrėta, kad laikraštis pir­
moje eileje tarnautų Susivienijimo reikalams, organi­
zacijos stiprinimui, padėtų išlaikyti esamus narius ir 
siektų daugiau lietuvių įjungti į SLA eiles. Šiais klau­
simais pastoviai yra rašoma kiekviename “Tėvynės“ 
numeryje. Taip pat nemaža vietos “Tevyneje“ skiria­
ma oficialiesiems reikalams, SLA Pildomosios Tarjfl^os 
ir Apskričių suvąžiavimų protokolams, apyskaitoms, 
aplinkraščiams ir pranešimams.

SLA ŠVIETIMO KOMISIJOS 
RAPORTAS

52-am SLA Seimui
1962 m. liepos 9 d., Newark, New Jersey

Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:

Pereitasis SLA 51 Seimas išrinko švietimo Komi-

PRANAS NARVYDAS

BIVAINIU GIRIŲ PLĖŠIKAS TADAS
Sf'iiŲjų pasakojimai apie baudžiavos laikus

Anais baudžiavos laikais 
valstiečių gyvenimas buvo 
sunkus. Kaikurie ponai savo 
pavaldinių atžvilgiu elgdavosi 
blogiau, negu su* gyvuliais. 
Ponų bei jų urėdų į baudžiau­
ninką buvo žiūrima, kaip į 
darbo įrankį. Be pono leidimo 
nebuvo galima net vesti žmo­
nos. Dažnai ponas — pats įsi­
geidęs — poras išskirdavo ir 
apvesdindavo savo nuožiūra.

Ponų buvo visa žemė. Die­
nomis gyventojai turėdavo ei­
ti į dvarą dirbti. Savo žemę 
galėdavo tik vakarais ar nak­
timis apdirbti. Turėdavo dar 
ir mokesčius mokėti. Supykęs 
ponas galėdavo iš ūkininko jo 
ūkį atimti ir kitam atiduoti. 
Visi bijodavo netekti ūkio. 
Palikus bežemiu, būdavo dar 
skurdesnis likimas.

Rusų caro valdžiai reikėda­
vo kasmet pristatyti paskir­
tą rekrutų skaičių, pagal dva­
rų dydį. Už nepristatytą rek­
rutą ponas turėdavo mokėti 
rusų valdžiai tam tikrą mo­
kestį. Imdavo nevedusius, bet 
pasitaikydavo, kad supykęs

ponas atiduodavo ir vedusį. 
Imdavo iki tam paskirtų me­
tų. Vyrai, kariuomenei tinka­
mų metų, tuo laikotarpiu 
slapstydavosi. Urėdo pasiųsti 
valstiečiai naktimis eidavo 
gaudyti rekrutų. Sugautąjį, 
kaip kokį didžiausią prasikal­
tėlį, virvėmis surištą, kad ne­
pabėgtų. pristatydavo* į dva­
rą. Giminėms leisdavo pasi­
matyti ir atsisveikinti “amži­
nai”, nes tuo metu rusų ka­
riuomenėje žiauriose sąlygose 
reikėdavo būti po 30 metų. 
Tai retas kas begrįždavo. Jei 
kokiam pasenusiam ir nusto­
jusiam sveikatos pasitaikyda­
vo sugrįžti, tai žmonės iš vi­
sos apylinkes eidavo žiūrėti, 
kaip kokio neįtikėtino stebuk­
lo.

Tadas buvęs pabėgęs iš Šiau­
lių rekrutų stovyklos, sužeis­
damas porą kareivių, kurie 
juos saugojo. Tadas tuomet 
buvęs apie 22 metų, vidutinio 
ūgio ir nepaprastos jėgos. 
Sako, viena ranka it plunks­
nų maišą pūrą rugių užsimes- 
davęs ant pečių. O abiem ran­
kom pasiūbavęs, tai užmesda- 
vęs ant jaujos.

Jo motina gyvenusi Bivai- 
nių sodžiaus gale, skurdžioje 
ąrįtelėje. Netoli buvę krūmai, 
o kiek toliau miškai. Todėl 
kiek kartų policija ir žanda- 
lai bandė Tadą pagauti, tai 
jiems nepavyko. Anais laikais 
miškų buvo dideli plotai. Pra­
dedant nuo Joniškio pagal r
jjentą, traukėsi visu ruožtu 
pro Gruždžius iki Tyrulio pel­
kynų.

AnČų Antanus

Mano motinos tėvas, dar 
man mažam esant, pasakoda­
vo, esą. dar jam mažam bū­
nant, Gruždžių apylinkėj siau­
tusi plėšikų gauja, kurios va­
du buvęs Ančų Tadas, Ančų

Iš pradžių Tadas buvęs 
kuklus ir daug užuojautos 
turėjęs. Bet besislapstydamas 
pradėjo nuobodžiauti. Dažnai 
(Igeta persirengęs, nueidavęs 
i Joniškį ar Gruždžius, pradė­
jo gerti Susirado ir daugiau 
nuo ponų pabėgėlių Neturė­
dami, ką veikti, pradėjo išdy­
kauti ir girtuokliauti.

Prie Šiaulių - Joniškio plen­
to buvo keletas smuklių, ku

R. Spingyte, Pittsburgh, Pa. — $200,00
1961 m. rugsėjo men. 7 d. mirė “Tėvynės“ redak­

torius L. M. Vasil-Vasiliauskas. Jis redagavo “Tėvynę 
beveik 14 metų, o SLA Centre išdirbo daugiau, kaip 
40 metų.

švietimo Komisijos pirmininkas Dr. P. Grigaitis 
dalyvavo “Tėvynės redaktoriaus L. M. Vasil laidotu­
vėse kur švietimo Komisijos vardu atidavė velioniui 
paskutinę pagarbą ir pasakė dvi atsisveikinimo kal­
bas: koplyčioje ir kapinėse.

Po laidotuvių Švietimo Komisijos pirmininkas 
New Yorke dalyvavo pasitarimuose su Pildomosios 
Tarybos nariais del tolimesnio “Tėvynės“ redagavimo.

Ištyrus sąlygas ir galimybes, po platesnio pasi­
aiškinimo su Pildomąja Taryba buvo nutarta laikinai 
pavesti “Tėvynę“ redaguoti Redakcinei Komisijai, ku­
ri buvo sudaryta iš A. Sodaičio, pirmininko, J. Pet- 
rėno ir P. Dagio, narių.

“TĖVYNĖS“ REIKALAI

Jau minėjome, kad Švietimo Komisijos pareiga 
yra prižiūrėti SLA organo “Tėvynės“ laidimą ir rū­
pintis, kad jame nebūtų organizacijos tikslams nepa­
geidaujamų straipsnių.

Turime pranešti, kad Švietimo Komisija nėra ga­
vusi ne vieno nusiskundimo dėl “Tėvynės“ redagavi­
mo nei redaktoriaus L. M. Vasil laikais nei dabar, 
“Tėvynę” redaguojant Redakcinei Komisijai.

Galime pažymėti, kad Tėvynė yra pagyvėjusi ir 
pasidariusi įvairesnė savo turiniu. Be to, per šį laiko­
tarpį neperiodiniai buvo leidžiamas jaunimui priedas 
“SLA Atžalynas” lietuvių ir anglų kalbomis.

Finansiniu požūriu “Tėvynės” reikalai yra neper­
geriausi. “Tėvynės” pajamų šaltinis yra prenumeratos, 
už kurią nariai moka po 7 ct. mėnesiui arba 84 ct.
metams. J

Šią prenumeratos kainą SLA nariai moka nuo pat 
“Tėvynės” leidimo pradžios. Kai viskas*yra pabrangę, 
kai kiti laikraščiai savo prenumeratas pakartotinai yra 
pakelę net po kelis kartus, “Tėvynės” prenufnerata li­
ko vis ta pati. Todėl “Tėvynė” kas met Susivienijimui 
duoda žymų nuostoli, ir šį reikalą būtinai reikia iš­
spręsti ateičiai.
1960 m. “Tėvynę“ išleisti kainavo ...............  $17,484.34
Už “Tėvynės“ prenumeratą buvo gauta .... 8,128.05 
Už skelbimus gauta ............................................ 974.36
Susivienijimas primokėjo ............................... 8,381.93
1961 m. “Tėvynę“ išleisti kainavo ................$17,328.56
Už “Tėvynės“ prenumeratą buvo gauta .... 7,779.55 
Už skelbimus gauta ....................   647.25
Susivienijimas primokėjo ......   8,901.56

Kaip matote iš patiektų duomenų, paskutiniais me 
tais “Tėvynė" davė Susivienijimui nemažą nuostolį ir 
“Tėvynės“ reikalai privalo būti pertvarkyti, nes taip 
ilgiau negali pasilikti. “Tėvynės“ nuostolių reikalas 
yra ne Švietimo Komisijos, bet šio Seimo kompeten­
cijoje. - ■'

Susivienijimui šiemet sukanka 76 metai. Tiek me­
dų išgyvenusi stambiausioji Amerikos lietuvių organi-

rias žydeliai nuomodavo iš 
ponų^ir jų degtinę pardavinė­
davo. Ypač garsi buvusi Dar­
ginės smuklė Mūšos pakran­
tėj. Kita buvusi Vilkiaušio 
smuklė, netoli Joniškio. Ta- 
das su savo buriu dažnai ten 
lankydavosi ir girtaudavo.

Prie tų smuklių įvykdavo 
apiplėšimų ir žmonės pradėjo 
jų bijoti. Sakoma, buvę api­
plėšti keletas apylinkės dva­
rų ir gerai apkulti keletas | 
žiaurių urėdų. Skriaudžiamie- i 
ji tuo jų žygiu džiaugėsi, bet I 
ponai siuto. Paskyrė kiek ten 
Šimtų rublių už tos plėšikų I 
gaujos vado galvą. Dabar pa- | 
sidar? labai pavojinga, nes I 
už tokius pinigus atsirasdavo . 
daug išdavikų.

Matyt, kieno buvo išduota I 
Iš Šiaulių atvyko žandarų bu- | 
rys ir laukininkai suvarė iš , 
apylinkės sodžių vyrus, pada­
rė, kaip žmonės sakydavo, 
“razbaininkų ablavą. Už­
kluptus Bivaimų miškuose, 
kur jie turėjo įsitaisę sau bu­
veinę, du iš tos gaujos paga­
vo. Tadas, būdamas nepa- 
paprastos jėgos, porai žanda­
rų perskėlė galvą ir porai, į | 
jį įsikibusių laukininkų, išsu- | 
ko rankas ir pabėgo. Už Ta­

dą paskirti 500 rubliai, tais 
laikais buvo didelis turtas. 
Nevienas galvodavo, kaip tą 
turtą įgyti.

Tarp žmonių buvo pasklidę 
gandai, kad Ančų Tadas su 
velniu esąs padaręs sutartį ir 
toHel turįs tokią nepaprastą 
jėgą. Jei kur apylinkėje atsi- 
t4cdavo kokia vagystė bei 
apiplėšimas, vis buvo sako­
ma, kad tai Tado darbas, nors 
iš tikro ne jo. Nors Tado var- | 
das apylinkėje buvo garsus, 
bet asmenišgai mažai kas jį 
pažinojo.

Kartą jis keliu ėjo, kaip el­
geta. Paprašė pravažiuojan­
čio pavožti. Tas žmogus iš 
tos pat apylinkės, bet Tado 
nepažinojo, .šis ir klausia: - 
Tai tu mano pažįsti? — Tai 
kaipgi, Tadai, aš tavo ir nu- 
hiptą pažinčiau To ir užteko, 
Tadas paėmęs tą žmogų po 
pažasčia, išspaudė jam akis.

Dabar, sako, tu manęs ne­
bepažinsi,

Nuo to laiko žmonės dar 
daugiau pradėjo jo bijoti ir 
juo baisėtis Kartą per šv Ro­
ko atlaidus Gniždžiuose, jis 
ru keliais savo sėbrais smuk­
lėj gėrė Čia juos knks tai pa­
šalietis atpažino ir, tikėda­

Nes vėjelis išgirs, 
laimūs man pavydės 
Ir pasauliui garsins 
Mano jausmus širdies...

Aš bijau pasaky, 
Kaip tave aš myliu, 
Aš bijau prasitart 
Ir išreikšt negaliu.

Nes aukštybėj dangaus, 
Rodos, žvaigždės pajuos, 
Ir tamsioji naktis 
Ilgus amžius svajos...

Aš bijau pasakyt, 
Kaip tave aš myliu, 
Aš bijau prasitart 
Ir išreikšt negaliu.

Nes jautrioji širdis
Man krūtinėj sustos, — 
Truks pusiau iš kančios 
Ir tos laimės didžios!...

zacija, neabejotinai turi pakankamai patriotų, kurie 
mielai už “Tėvynę” sutiks mokėti bent tiek, kad jai 
nereikėtų pakelti nuostolių.

*

Todėl kreipiamės į Seimo delegatus, prašydami 
didesnio susirūpinimo šiuo svarbiu reikalu. Mūsų ma­
nymu vienintelė išeitis — pakelti “Tėvynės” prenu­
meratą, kad ji išsiverstų be nuostolių.

Negali būti kalbos apie “Tėvynės” sustabdymą 
arba jos leidimą tik vieną kartą per mėnesį. “Tėvy­
ne” yra geriausia Susivienijimo idėjos skelbėja. Ji pri­
valo lankyti lietuvių namus nesustodama ir nešlubuo­
dama.

Rekomendaciją į “Tėvynės” redaktorius Švietimo 
Komisija patieks atatinkamoje Seimo sesijoje.

Linkime sėkmės ir vaisingo darbo Seimui.

SLA Švietimo Komisija:
Dr. P. Grigaitis, Pirm.
M. Vaidyla
A. Kalvaitis

Po delegatų paklausimą ir išsamių paaiškinimų, 
J. Kaspučiui įnešus, A. Grantui parėmus, Švietimo 
Komisijos raportas priimtas vienbalsiai taip, kaip už­
rašytas seimo darbų knygoje.

29. Prezidentas P. Dargis pakviečia Labdarybės 
Komisiją: K. Katkevičienę, B. Pivaronas, J. Tumavi- 
čienę ir B. Spudienę, pateikti raportą.

(Bus daugiau)

masis gauti pinigų, pranešė 
policijai. Bet Tadas, išsilau­
žęs iš tvoros baslį, prasisky- 
nč sau kelią ir paspruko. Po­
rą jo draugų pagavo ir už­
kankino bekvosdami.

Tado mirtis

Tadui prisiėjo sunkiai ko­
voti su gyvenimu. Jis pasida­
rė didelis girtuoklis, dažnai 
prie smuklių apiplėšdavo ke­
leivius ir lėbaudavo per nak­
tis. Žmones buvo tiek įbau­
ginti, kad vien jo vardo bi­
jodavo. Dažniausiai jis prisi­
laikydavo Dargines smuklėje. 
Visuomet persirengęs, kad jo 
nepažintų. Smuklininkui Mau- 
šai jis buvo žinomas, bet il­
gainiui ir jam įsipyko. Dažnai 
j3 lankytojus apkuldavo. To­
dėl Mauša tarėsi slapta su ki­
tais, kaip Tadą suimti ir pa­
sidalinti už jį gautais pini­
gais. Kartą pasitaikė gera 
proga Tadas, atėjęs, visą lai­
ką girtavo, o Mauša. nuduo­
damas didelį draugą, nesigai­
lėjo jam stiklelių pilti. Kai- 
Tadas ant stalo užsnūdo, žy­
delis pasiuntė piemenuką į su­
tartą vietą, kur būrys vyrų 
laukė Vyrai, tyliai į smuklę 
ruejo ir Tadą užptiolė.

Tadas ir šį kartą butų pa­

bėgęs, bet bėgdamas per ka­
marą, kur buvo prikrauta su 
miežiais maišų, pargriuvo ir 
vyrai jį užgulę virvėmis suri­
šo. Buvo nugabentas į Šiau­
lius. Kas tuos už jo galvą 
skirius pinigus gavo, nežinia. 
Greičiausia Mauša su minė­
tais vyrais.

Šiauliuose buvo teismas ir 
ant jo galvos buvo sukrauta 
visi plačioje apylinkėje buvę 
prasikaltimai ir žmogžudys­
tės. Tadas buvo nuteistas 
žiauria mirtimi: viešai Šiau­
lių rinkoje ištąsyti arkliais. 
Sakoma, prie arklių buvo pri­
kabintos kojos ir rankos ir, 
varomi į priešingas puses, Ta­
das buvo sudraskytas. Ilgai 
žmonės kalbėdavo, kaip Ančų 
Tadas Šiaulių rinkoje buvo 
“sučvertavotas”.

Žmonės pasakodavo, kad 
anais laikais buvo daug pana­
šių plėšikų gaujų Žemaitijoj. 
Gali būti, kad remdamasis to­
mis legendomis, rašytojas 
T^ansbergis - Žemkalnis, para­
šė dramatizuotą veikalhiką: 
“Blinda, svieto lygintojas”. 
Ta drama buvo suvaidinta ir 
Brook lyno scenoje apie 1913 
m. Ten “razbaininkėllų” esa­
moms dainelėms, gaidas ta­
vo pritaikęs Pijus Bukšnaftis.
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Spalio 26, 1962

BALF SEIMAS NUTARĖ PLĖŠT ŠELPIMĄ

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
NEW YORKO ALTO 

SUSIRINKIMAS

Spalio 31 d., trečiadieni, 8 
vai. vak., Atletų Klube, 332 
Halsey St.,x Brooklyne, šau­
kiamas New Yorko Amerikos 
Uetuvių Tarybos metinis su­
sirinkimas.

Altą sudarančios grupės bei 
bendradarbiaujančios organi­
zacijos maloniai prašomos at­
siųsti atstovus.

GRĮŽTAMA PRIE NOR­
MALAUS LAIKO

Naktį iš spalio 27 į 28 d. 
(iš Šeštadienio į sekmadienį), 
tuoj po vidurnakčio 12 vai., 
New Yorko, New Jersey ir 
Pennsylvanijos valstijose laik 
rodžiai bus pasukti vieną va­
landą atgal, vadinasi, baigia­
si “Daylight Saving Time’’, 
kuris buvo pradėtas balan­
džio mėn. paskutinį sekma­
dienį ir tęsėsi šešis mėnesius.

PRANEŠIMAS APIE
LIETU V \

Lietuvių Moterų Atstovy- 
bs New Yorko klubo pastan­
gomis, spalio 20 d., Apreiš­
kimo parapijos svetainėje, į- 
vyko Juozo Miklcvo praneši­
mas apie dabartinę Lietuvą.

v Kalbėtojas dar neperseniai 
yra pasprukęs iš Lietuvos, to­
dėl jo pranešimas buvo įdo­
mus ir išklausytas su nemažu 
dėmesiu. Susirinko...apie 200
klausytojų. Moterų Klubo pir­
mininkė yra V. Leskaitienė.

SLA 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SLA 126 centrinės kuopos 
narių susirinkimas kviečia- 
mas lapkričio 9 d., 8 vai. vak., 
Susivienijimo patalpose, 307 
W. 30th Street.

Nariai yra kviečiaipi susi­
rinkime dalyvauti.

SVARSTYS VLIK SESIJOJ

Lapkričio 10 - 11 d. New 
Yorke šaukiamoje metinėje 
VLIKo sesijoje pagrindinių 
klausimų tarpe numatoma: su 
daryti planą sustiprinti akci­
jai prieš Lietuvos okupantą 
ir jo darbus pavergtoje tėvy­
nėje, išryškinti okupanto bru­
kamojo “bendradarbiavimo“ 
žalą tiek pavergtajam, tiek ir 
laisvajam lietuviui, be to, su­
rasti kelius, kad lietuviškasis 
jaunimas galėtų būti aktyviau 
įjungtas į Lietuvos laisvinimo 
darbą. (E)

NAUJA KNYGA

“Sulaužytos Dienos“. Tokiu 
pavadinimu Juozas Parojus 
išleido savo kūrybos — eilė­
raščių knygą. Viršelį ir iliust­
racijas piešė dr. M. Žukaus­
kiene. Spaudė Nidos spaustu­
ve Londone. Knyga turi 93 
puslapius. Kaina nepažymėta, 
parduodama po $2.00. Auto­
riaus adresas: J. Parojus, 35 
Stagg St., Apt. 2, Brooklyn 
6, N Y.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopos mėnesinis 

susirinkimasr įvyks lapkričio 
4 d., 1:30 vai. po pietų, 1501 
Green St

Visi kuopos nariai ir nares 
malonėkit atsilankyti J susi­
rinkimą. nes yra svarbių rei­
kalų. Taip pat prašome užsi­
mokėti duokles.

4. Plečkaitis,
I*. / Bekre torius

Worcester, Mass.
SLA 57 kuopos veikla

Lapkr. 10 d., 7 vai. vak., 
Liet. Pil. Klubo salėjeje, 45 
Millbury St., ruošiamas centi- 
nis išpardavimas “Penny Sa­
le“. Šiame parengime bus lei­
džiami laimėjimui 5 kalaku­
tai. Atsilankiusieji turės pro­
gą išvandyti savo laimę ir 
prieš Padėkos Dieną parsineš­
ti nemažą kalakutą.

SLA nariai kviečiami gau­
siai atsilankyti. Atsiveskite 
savo draugus ir pažįstmus. 
Valdyba prašo visų jūsų pa­
galbos. Ss<

Worcestery laike 3 savai­
čių mirė 18 vietos lietuvių. 
Jų tarpe 4 SLA 57 kuopos 
nariai: Stasys Stankevičius, 
Paulina Eriksonienė, Ona A- 
lęksandravičienė ir Margare­
ts Naujokienė.

Turėjome nemažai ir ligo­
nių: Jurgis Beliauskas, Felik­
są Krasnauskas, Vincenta 
Baltrukaitienė, Ona Ginkienė, 
Domicėlė Valatkevičienė, Jus­
tinas Karazija, Emilija Wal- 
lans - Valkavičienė ir kiti.

ĮVAIRIOS ŽINELES ~

Liet. Pil. Klubo namas Ver­
non gatvėj auga su kiekvie­
na diena. Šis pastatas kainuos 
apie $400,000.00.

A. L. Tautinės Sandaros 16 
kuopa pirko Liet. Pil. Klubo 
paskolos boną už $500.00. Če­
kį parūpino kuopos valdybos 
nariai: pinti. A. Tomkus, sek. 
J. Krasinskas, ižd. K. Zurlis.

Dar vis sunkiai serga jau­
nesniosios kartos vietos žino­
mi asmens: Julia Mack, Na- 
šukaitytė, Ona Keršienė-Anu- 
šauskaitė, J. B. Krasinskas ir 
kiti. ' /Worcesterio 6-to Wardo a- 
pylinkės lietuviai lapkričio 6 
dieną nepamirškit atiduoti 
balsus už musų gerą tautietį 
Vytautą Pigagą, kuris kandi­
datuoja trečiam terminui į 
Massachusetts seimelio atsto­
vus.

J. Krasinskas

Kenosha, Wis.
Ruošiamas auksinis vedybų 

jubiliejus

SLA 212. kuopos narių, Jo­
no ir Graces Masilionių, šei­
mos nariai ruošia savo tėvų 
vedybinio gyvenimo 50 metų 
sukakties auksinį jubiliejų - 
vaišes. Pietus įvyks lapkričio 
4 d., sekmadienį, St. Peter’s 
salėje, 1 vai. popiet.

Jonas ir Grace, gyveną 
5214 33rd Avė., yra Mykolo 
Masilionio, Califomijoje ir p. 
Stefania Ray Goodwin tėvai. 
Abudu Masilioniai yra kilę iš 
Pompėnų parap. J Ameriką 
atvyko 1910 m. Apsigyveno 
Souths Milwaukee, jiedu susi­
tuokė prieš 50 metų. Jonas 
Masilionis dirbo American 
Motors Co. daugiau 23 metus. 
Daug metų jis išbuvo Lietu­
vių Politinio Klubo preziden­
tu ir SLA 212 kuopos vice 
prezidentu. Jis yra žuvavimo 
ir medžiojimo mėgėjas. Jo 
žmona Grace dirbo Allen-A 
Hosiery ir visuomet prisidėjo 
prie įvairių klubų ir draugi 
jų parengimų, kaip gabi virė­
ja. Abu jubiliatai yra SLA 
nariai, kaip ir jų patarnauto­
ja Matt Mitka (Rose). Graces 
pavarde prieš ištekėjimą bu­
vo Kastrovickas.

Traukiama svečių iš Califor- 
nijos, Floridos ir iš kitur.

Ilgiausių metų!
. A, B. Glemboski

70 Delegatų ir geras būrelis 
svečių susirinko j 11 BALFo 
seimą Baltimoreje spalio 12- 
14 dienomis. Seimas buvo 
pradėtas direktorių posėdžiu 
ir susipažinimo vakariene Lie­
tuvių svetainėje.

Spalio 13 d. buvo skirta sei­
mo darbams ir iškilmingai va 
karienei, J kurią atvyko Lie­
tuvos atstovas J. Rajeckas, 
Baltimorės pašto viršininkas 
teis. Laukaitis, 
pareigūnas dr. 
latas Mendelis 
garbės svečių.

Daugelis seimo atstovų iš 
įvairių skyrių seimui atvežė 
dovanų: Los Angeles — 200 
dol., Flint, Mich — 35.00, Bos 
ton — 1,000, Providence — 
200, Washington — 100, Wa­
terbury 603, Baltimore — 1,- 
500, E. Chicago — 200, De­
troit — 600, Pittsburgh — 
225, New York — 600, Phila­
delphia — 100, Chicagos ap­
skritis — 2,010, Cleveland — 
1,000, Hollywood, Fla. — 100,< 
Linden, N. J. — 30, ir Aleks. 
Banys — 10 dol.

Viso seime įteikta 8,513 do­
lerių.

Seimas vienbalsiai aproba­
vo trijų grupių pristatytus 9 
kandidatus į direktoriatą. San 
darai nepateikus savo kandi­
datų, pats seimas išrinko ne 
13, bet 16 direktorių.

Direktoriai sutartinai suri­
kiavo naują centro valdybą, 
išrinkdami pirmin. khn.* dr. J. 
Končių, vice pirm.: A. Tre­

Dept, of State

bei visa eilė

manienę, S. Lūšį. Nora Gugie- 
nė liko nacionale sekretore. 
A. Senikas išrinktas iždinin­
ku, VI. Barčiauskas — proto­
kolų sekret. Revizijos komisi­
ją išrinko pats seimas iš P. 
Minkuno, J. Laučkos ir M. 
Klimo.

Seimo posėdžiams sumaniai 
ir gražiai vadovavo C. Surdo-

SEIMO NUTARIMAI

Seime didžiausiu rūpesčiu 
buvo, kaip pripildyti BALFo 
aruodus, į kuriuos žiuri iš vi­
so pasaulio daug alkanų ir a- 
šaromis pasruvusių lietuviškų 
akių. Seime taip pat gilintasi 
i šalpos problemas Vakarų 
Vokietijoje. Daug svarstyta ir 
rupintąsi, kaip sumažinti ad­
ministracijos išlaidas, o su­
stiprinti šalpą, kaip gauti tam 
tikslui daugiau pinigų. Siun­
toms tikrai reikės ir daugiau 
darbo ir daugiau lėšų.

Seimas * įpareigojo centro 
valdybą atkreipti daugiau dė­
mesio ir į šalpos reikalingus 
JAV gyvenančius lietuvius.

PINIGAI Į USSR PILNAI 
GARANTUOTA

Prašykit platesnių informacijų
GRAMERCY SHIPPING CO.

744 Broad Street,
Newark, New Jersey

LAI SN1 UOTĄ IR RONDYTA

GARDAUS MAISTO SIUN-

Prašykit sąrašų ir kainaraščių
GRAMERCY SHIPPING CO.

118 E. 28th Street,
New York 16, N. Y.

Tol. MU 9-0598

į rašyta į BALF darbus atei­
ti buv. Balfu stipendininkus. 
Aukų rinkimui, narių verba­
vimui ryžtasi sustiprinti Bai­
siojo Birželio minėjimus. Sei­
mas įpareigojo centro valdy­
bą tarpininkauti privatinių 
siuntinių pasiuntimui į Lietu­
vą ir pan. Seime apgailestau­
ta, kad atsiranda vis daugiau 
ir daugiau įvairių šalpos fon­
dų ir dėl to nukenčia “United 
Lithuanian” bei mažėja lėšos 
bendrai lietuvių šalpai.

Seimo dienos pagaigoje į- 
vyko iškilminga vakarienė, 
kurioje pasakė kalbas Dr. 
Darragh, J. Rajeckas bei kiti 
svečiai. Seimo eigą rekorda- 
vo Voice of America parei­
gūnai, į Lietuvą buvo per­
duoti Balfo pirmininko ir rei­
kalų vedėjo sveikinimai per tą 
patį Voice of America.

K. L. J.

reikia skirti kuopos reikalam. 
Ateidami atsiveskite kitus. 

Apdrauda kiekvienam reika­
linga ir naudinga. Už naujų 
narių įrašymą yra paskirta 
gražių dovanų. Kiekvienas ga­
li laimėti ir pasitarnauti sa­
vo draugui - kaimynui.

P. K. Deveikis

Visų Lietuvių
savaitraštis

Cicero, III.
SLA 301 kp. narių visuoti­

nas susirinkimas kviečiamas 
lapkričio 7 d., 7:30 vai. vak., 
Liberty svetainėj, 1401 South 
49th Ct.

Mieli nariai ir narės, pra­
šau visus dalyvauti susirinki­
me ir baigti mokėti už šiuos 
metus mokesčius. Gruodis tai 
įvairių išlaidų mėnuo, todėl 
savo mokesčius reikia sumo­
kėti lapkričio mėn.

Kuopa —turi susirinkimus 
kiekvieną mėnesį pirmą tre-

Kuopos pareigūnaičiadienį.
yra savo pareigose, tik visą
bėda su nariais. Valandą kitą

Bėdoje ir kaplys kirvį at­
stoja.

Blogai padarysi, apsisukęs 
taisysi.

Dienos“ No. 8, 
mėn. Iliustruotas žur- 
Numerio kaina 65c. 
Blvd., Hollywood 29,

“Karys” No. 8, spalio mė­
nuo. Pasaulio lietuvių karių- 
veteranų mėnesinis žurnalas. 
Atskiro numerio kaina 60c. 
Adresas: 916 Lilloughby Av., 
Brooklyn 21, N. Y.

“Lietuvių 
spalio 
nalas. 
Sunset 
Calif.

“NEI’RIKLAUSOMA LIETUVA”

savo mašinų fondui padidin­
ti vykdo vajų, platina šėrus 
(šėras 10 dol ), o vajaus me­
tu platina ir laikraštį, kuri 
naujiems skaitytojams duo­
da už pusę kainos (Ameri­
koj už $2.50 visiems me­
tams). Visus lietuvius prašo­
me paremti lietuvių kovos 
laikraštį už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

•'NEPRIKI*AUSOMA LIETUVA,” 
7722 George Street,

LaSalle Montreal 32, 
Canada.

SH ALINS
(HHAIJNSR-W)

FUNERAL HOME
M4-U2 Jamaica Ave.

(at Foreat Parkway Station) 

Woodhaven U, N. Y.
Bu teikiam garbingaa laidotu* 

▼oa Kopiy člaa suteikiam 
namo karnai visose minėto

daJyoo

r. w. shalins m
J. B. SHAUNS

Teh Virginia 7-4499

XK XK XX

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

KEEP FREEDOM 
RINGING

BUY U.S.
SAVINGS BONDS

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Išmokamos Apdraudos
Spalio 20, 1962

FRANK uZALENSKI, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 
lapkričio 11, 1895 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
sausio 2, 1939 m., mirė spalio 2, 1962 m. Velionio 
seseriai, Adela Slesinski, apdraudos išmokėta ........

PETRAS ANTANAVIČIUS, 89 kp., E. Chicago, 
Ind., gimęs spalio 1, 1891 m., Telšių apskr., Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė gegužės 4, 1924 m., mirė 
rugsėjo 23, 1962 m. Velionio seseriai, Anelė E. Lau- 
rinaiis, apdraudos išmokėta ..................................... *

LARRY ARBAITIS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., 
gimęs vasario 4, 1886 m.* Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė vasario 10, 1941 m., mirė spalio 9, 1962 m. 
Velionio podukrai, Isabella M. Guckert, apdraudos 
išmokėta ' ...................................................................

ALFONSAS AUGUTIS, 234 kp., Toronto, Ca­
nada, gimęs sausio 15, 1899 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė liepos 11, 1938 m., mirė gruodžio 29, 1961 
m. Palaidojimo išlaidoms padengti Eleonorai Ali- 
sauskas apdraudos išmokėta ....................................

JULIJA ŠMULKŠTYS, 217 kp., Chicago, Ill., 
gimusi spalio 23, 1904 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė spalio 6, 1949 m., mirė rugpiučio 20, 1962 
m. Velions vyrui, Liudvikui Šmulkščiui, apdraudos 
išmokėta ......................................................................

PRANAS SKVARNAVICIUS, 320 kp., London, 
Canada, gimęs gegužės 5, 1900 m., Obelių valsč., 
Rokiškio apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
birželio 3, 1950 m., mirė gegužės 28, 1962 m. Par 
laidojimo išlaidoms padengti Jonui Butkui apdrau­
dos išmokėta^ ...............................................................

PRANAS J. GRISKA, 326 kp., Bristol, Conn., 
gimęs spalio 2, 1914 m., Bristol, Conn. Prie SLA 
prisirašė sausio 2, 1938 m., mirė rugsėjo 11, 1962 
m. Velionio žmonai, Helen Griska, apdraudos išmok.

$500.00

$600.00

$1,000.00

$150.00

$500.00

$100.00

$150.00

Viso . .. $3,000.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos
Nuo pradžios šių metų bendrai viso . 

J. Rumcikax, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 1 sav. 4 

Yukni.s, 226 kp., Chicago, Ill., airgo 5 sav. 3 

Yuknis, 226 kp., Chicago, III., airgo 6 sav. 4 

Prciksaltis, 236 kp., Toronto, Canada, airgo 3 

Sat.keviculs, 

Baca ns kas. 

Ūselis, 322 1 

J. Griska, 

Kinder, 352 kp., Detroit, Mich , airgo 3

B.

M
K
A 
r.
H

d.

d.

d.

Mav. 5 d.

278 kp., St. Catharines, Can ad a, sirgo 4

308 kp., Brookline, Mass., sirgo 5 sav. 2 

kp., Chicago. Ill., sirgo 5 sav. 6 d.

?>26 kp., Brisol, Conn., airgo 3 .hav. 6 d.

sav. 1 d.

Viso

Nuo pradžios šių motų bendrai viso

SRV 

d.

$128,236.00 
$15.00 

47.60 

26.05 

98 40 

91 50 

65.50 

150.70 

30 00 

3276

4 d.

$18,715.80

BERTHA PTVARONAS,

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
J kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun- 
X tirną j Sovietų Sąjungą.

Mes esame Įgalioti VNEAPOSYI.TORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

J •
r Visi musų skyriai turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 

(audinių, odų Ir t.t.) labai prieinamomis kainomis.
Visi musų skyriai suminėti lomiau kuo geriausiai jums patar-

> naus pagal kiekvieno individualius pageidavimus.
NEW YORK 3, N. Y., 39 Second Avenue.
NEW YORK 11, N. Y., 135 W. 14th Street.
BROOKLYN 11, N. Y., 370 Union Avenue.

* BROOKLYN 7, N. Y., 600 Sutter Avenue.
PATERSON 1, N. J., 99 Main Street. 
IRVINGTON 11, N. J„ 762 Springfield 
VTNEI^AND, N. J., West Landis Ave. 
I^AKEWOOD, N. J., 126 4th Street.

X NEW HAVEN, CONN., 509 Congress
PITTSBURGH 3, Pa., 1015 East Carson St.

I CI^EVELAND 13. OHIO, 904 Liberty Road.
j WORCESTER. MASS., 174 Milbury Street.
•r HAMTRAMCK, MICH., 11333 Jos. Campau.

CHICAGO 22, ILL., 2222 W- Chicago Avenue.
CHICAGO 8. ILL
LOS ANGELES 22, CAL, 960 So. Atlantic Bou'evard. Tel. AN

X SAN FRANCISCO, CAL., 2076 Sutter Street.
NEWARK 3, N. J., 428 Springfield Avenue.
PHILADELPHIA 23, PA., 530 W. Girard Avenue.
WATERBURY, CONN., 6 John Street

J GRAND RAPIDS, - MICH., 606 Bridge St ., N. W.
X DETROIT, MICHL. 7300 Michigan Avenue. 

PASSAIC. N. J., 176 Market Street. ’ 
ATHOL MASS., 61 Mt. Pleasant Street.'

į BOSTON 18, MASS., 271 Shawmut Avenue.
Š HARTFORD, CONN., 132 Franklin Avenue.

BUFFALO 6. N.- Y.. 332 Fillmore Avenue.
YOUNGSTOWN 3, OHIO. 21 Fifth Ave.
Vineland, N, J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais

X ir sekmadieniais

(Greek

Aven ue.

3212 S. Halsted Street.

Tel. AL
Tel. CH
Tel. EV
Tel. DI

Tel MU
Tel. ES

Ortodox Club
Tel. FO

4-5456
3- 2583
4- 4952
5- 8808 
4-4619
2- 4685 
Bldg.)
3- 8569

Tel. LO 2-1446 
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

Tel. WA

HU 
TO 
SW 
TO 
BR

1-2750 
1-1068 
8-2868
7- 1575
8- 6966
5- 2737 
1-2994
6- 1571 
3-1797
5- 5892
6- 6766 
8-2256

Tel. FI 
Tel. BI 

Tel. PO 
Tel. PL 
Tel. GL
Tel VI 1 6866

Tel. GR 2-6387 į 
• 345 

2-1767 
6-4724 

.... 6-2674
Tel RI 3 0440 2

Tel. CH
Tel. LI

Tel. CH
Tel TL

XX

JAU LšFJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuviy Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHEIJSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy!Danijon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėftau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoj*' 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsi­
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Grašiais kietais apdarais kaina $5.00; 

minkštais apdarak* — $4-00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

vyskupai 
prasidėjo 
tautiška*

636 E. Broadway šo. Ronton 27, Mama.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvi) lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių. į

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKIŠA USOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada | 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOJ

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

N 1UJIKNAB

turi savo ke respondent u.m kiekvienoje dldeanėjs 
Amerikon lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse 
spausdina vėliausias, tiksliausia* ir įdomiausias 
kinas iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdkiA svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomoną. 

prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13 00 
metama, $7 00 puaai metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metama, $8 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$1500 metama, $8 00 — pusei metų.
gauaita, jei pasiųsite čekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street, Chicago 8, Illinois




